
OGGETTO:AFFIDAMENTO AL GEOL. GAETANO RIZZUTO
DELL'INCARICO PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO
GEOLOGICO TECNICO DELL'INTERVENTO DEI "LAVORI DI
MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E ANTISISMICO
DELL'EDIFICIO SEDE UFFICI COMUNALI DI VIA TOBRUK" -
C.I.G. n. Z5930FD24A.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile della posizione
organizzativa del 6° Settore Ecologia - Protezione Civile, propone l’adozione del presente
provvedimento per le motivazioni in esso esplicitate e attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

Dato atto:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n.
51 del 23/10/2019;
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio
di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei
limiti delle entrate accertate (art. 250 T.U.EE.LL.).

Viste le seguenti norme:
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 [nel prosieguo “Codice”] e successive modifiche ed integrazioni;
D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, relativo al Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.
163 del 12/04/2006, per la parte ancora in vigore;
L.R. n.12 del 12/07/2011, che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,
ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con il D.P. n. 13 del 31/01/2012;
la L. n. 120 dell’11/09/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 17/07/2020
(decreto semplificazione);
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
TUEELL;
lo Statuto Comunale.

Premesso:
che con Determina Sindacale sono stati nominati i responsabili dei servizi e conferiti gli incarichi
delle posizioni organizzative, ex art.8 e seguenti del C.C.N.L. del 31/03/1999, a cui è rimessa la
gestione ai sensi dell’art.107 del D.lgs. N. 267/00 per le competenze afferenti ai rispettivi settori;

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 41 / 6° SETTORE DEL 23-03-2021

REG. GEN. N. 153



con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 01/03/2018, oltre ad approvare in linea
amministrativa lo studio di fattibilità dell’intervento, si prendeva atto della collocazione utile
nella graduatoria ex art. 14, comma 6, dell’OCDPC n. 293/2015, pubblicata con il D.D.G. n. 918
del 15/11/2017, per l’assegnazione del finanziamento dell’importo di € 816.960,00 che veniva
concesso con Determina di Finanziamento n. 849 del 20/12/2017 del Direttore Generale del
Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana;
che con Determina n. 122 del 17/12/2020 registro generale n. 608 si è provveduto ad aggiudicare
definitivamente l’incarico dei servizi tecnici per l’intervento sopra citato;
che per eseguire la progettazione esecutiva dei lavori succitati è necessario procedere
preliminarmente alla redazione dello studio geologico-tecnico dell’area dell’intervento.

Considerato che in relazione all’importo del servizio da affidare, € 3.101,03 soggetto a
ribasso compresi gli oneri di Cassa e dell’I.V.A. come per legge e quindi inferiore al limite di €
75.000,00 previsto dall’articolo 1 comma 2 della legge n. 120 dell’11/09/2020 di conversione, con
modificazioni, del decreto legge n. 76 del 17/07/2020 (decreto semplificazione), è consentito
l’affidamento diretto senza l’obbligo di acquisizione di più preventivi, questa Stazione Appaltante,
in ossequio ai principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza enunciati dall’articolo
30, comma 1 del Codice, a garanzia anche del rispetto dei principi di trasparenza, di non
discriminazione e di parità di trattamento, ha inteso ricorrere all’assegnazione mediante affidamento
diretto previa comparazione di preventivi da acquisire a seguito di apposita manifestazione di
interesse.

Vista la determina a contrarre n. 1 del 15/01/2021 registro generale n. 10, con la quale
veniva indetta la manifestazione di interesse per l’affidamento dell’incarico suddetto ed inoltre
veniva stabilito di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del
Codice, così come modificato dall’articolo 1 comma 2 della legge n. 120 dell’11/09/2020 di
conversione, con modificazioni, del decreto legge n. 76 del 17/07/2020 (decreto semplificazione),
individuando il contraente a seguito della comparazione dei preventivi fatti pervenire dai soggetti
interessati e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del Codice.

Preso atto che la procedura è stata opportunamente pubblicizzata mediante pubblicazione
nel sito istituzionale nella sezione “Albo Pretorio”, dal 19/01/2021 al 03/02/2021 numero 38 di
pubblicazione, e nella sezione “Bandi di gara e contratti”, dal 19/01/2021 al 03/02/2021.

Vista la relazione sull’esito della manifestazione di interesse, redatta in data 12/03/2021 in
ordine alla conclusione delle procedure di che trattasi, ove viene proposto l’affidamento al Dott.
Geol. Gaetano Rizzuto, meglio appresso generalizzato, che ha offerto il ribasso sull’importo a base
di gara del 61,33% e quindi per un importo netto contrattuale di € 1.199,16, compresi gli oneri di
Cassa e dell’I.V.A. come per legge, inoltre viene dato atto che, sulla base delle risultanze delle
certificazioni acquisite e dalle verifiche effettuate d’ufficio, il predetto professionista risulta in
possesso di requisiti adeguati per svolgere i servizi di che trattasi.

Visto l’unito schema di disciplinare d’incarico con il quale vengono regolamentati i rapporti
contrattuali fra il Professionista e il Comune di Rosolini.

Atteso che per la procedura di che trattasi, presso l’A.N.A.C., è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara (C.I.G.) n. Z5930FD24A.

Ritenuto di provvedere in merito.

DETERMINA

Che quanto indicato nella premessa narrativa si intende qui ripetuto e trascritto, quale parte1°)
integrante e sostanziale del presente atto.

Di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/20162°)
(Codice), lo studio geologico-tecnico dell’area oggetto dell’intervento dei “Lavori di
miglioramento strutturale e antisismico dell'edificio sede uffici comunali di via Tobruk” al
Dott. Geol. Gaetano Rizzuto, nato a Cammarata (AG) il 09/01/1968 ed ivi residente nel corso
Matteotti n. 5/A, codice fiscale RZZGTN68A09B486L partita IVA n. 02026980843 che ha

6° SETTORE n. 41 del 23-03-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



offerto il ribasso sull’importo a base di gara del 61,33% e quindi per un importo netto
contrattuale di € 1.199,16, compresi gli oneri di Cassa e dell’I.V.A. come per legge, così
distribuito:

Onorario Onorario netto E.P.A.P. 2% I.V.A. 22%

PARCELLA € 498,49 € 9,97 € 111,86

Prova MASW € 474,46 - € 104,38

Sommano € 972,95 € 9,97
€ 216,24

Totale € 982,92

IMPORTO COMPLESSIVO  € 1.199,16

Di dare atto che per la procedura di che trattasi, presso l’A.N.A.C., è stato acquisito il Codice3°)
Identificativo di Gara (C.I.G.) n. Z5930FD24A.

Di dare atto che i rapporti contrattuali con il Professionista incaricato verranno regolamentati4°)
da specifico disciplinare di incarico conforme allo schema unito alla presente per farne parte
integrante e sostanziale.

Che la liquidazione e il pagamento del superiore importo sarà effettuato ad avvenuto5°)
espletamento dell’incarico affidato, a seguito di presentazione di fattura e successiva
disposizione di liquidazione mediante accreditamento su c/c dedicato previa verifica della
regolarità contributiva.

Di dare atto che il sopra citato importo complessivo rientra nel finanziamento concesso con la6°)
succitata Determina di Finanziamento n. 849 del 20/12/2017 del Direttore Generale del
Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana emanata a seguito della
collocazione utile nella graduatoria ex art. 14, comma 6, dell’OCDPC n. 293/2015, pubblicata
con il D.D.G. n. 918 del 15/11/2017, le cui somme, con successivo provvedimento, verranno
accertate sia in entrata che in uscita nei capitoli di bilancio in corso di elaborazione.

Di dare atto che con successiva determinazione, ad avvenuto riaccertamento dei residui, si7°)
procederà all’impegno formale della spesa complessiva sopra citata al capitolo 3260/10 codice
08.02-2.02.01.09.003 a voce “Intervento di miglioramento sismico degli edifici di interesse
strategico O.C.D.P.C. n. 293/2015 edificio comunale via Tobruk CUP. J29B18000030002 (E
910)” cui corrisponde in entrata il capitolo 910/0 codice 4.02.01.02.001 a voce “Intervento di
miglioramento sismico degli edifici di interesse strategico O.C.D.P.C. n. 293/2015 edificio
comunale via Tobruk CUP. J29B18000030002 (U 3260/10)”.

Il Responsabile del 6° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 41 del 23-03-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 41 / 6° SETTORE   del  23-03-2021 Reg. Gen. n. 153 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 23-03-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 41 del 23-03-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


